
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  91 

 Data 17/03/2020 

 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. Z4B2C7580C - FORNITURA URGENTE DI MASCHERINE 

FACCIALI RIUTILIZZABILI REALIZZATE IN TESSUTO BETTERIOSTATICO 

CERTIFICATO OEKO-TEX. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

 

Considerata l’emergenza sanitaria creatasi a seguito della diffusione del corona virus e della 

esigenza di contenimento dell’infezione, alla luce della dinamica epidemiologica sviluppatasi in 

questi giorni, nonché dell'incremento dei casi registrati anche nel Comune di Darfo Boario Terme; 

Preso atto dell’indisponibilità di DPI identificati come mascherine facciali filtranti cat. FFP e delle 

conseguenti disposizioni impartite dal Sig. Sindaco e dal Sig. Assessore alla Protezione Civile 

inerenti l’adozione di provvedimenti urgenti per l’acquisto di n. 100 mascherine riutilizzabili 

realizzate in tessuto batteriostatico certificato OEKO-TEX immediatamente disponibili, presso la 

ditta Qcinque S.A.S. dei F.lli Quetti Luca e Mauro con sede in Artogne (BS) Via Fornaci n. 48, 

come confermato dal personale volontario della Protezione Civile locale; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), che disciplina l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad €. 40.000,00 (contratti sotto soglia); 

Dato atto che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 riguarda gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 2018); 

Preso atto che, per la fornitura di cui sopra, stante l’urgenza, personale volontario della Protezione 

Civile locale ha contattato, su autorizzazione dell’Amministrazione Comunale, la ditta Qcinque 

S.A.S. dei F.lli Quetti Luca e Mauro con sede in Artogne (BS) Via Fornaci n. 48, richiedendo un 

preventivo per l’acquisto di n. 100 mascherine riutilizzabili realizzate in tessuto batteriostatico 

certificato OEKO-TEX; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Qcinque S.A.S. prot. n. 7311 del 17/03/2020 

ammontante ad € 600,00 oltre I.V.A. per un totale di n. 100 mascherine riutilizzabili realizzate in 

tessuto batteriostatico certificato OEKO-TEX (€ 6,00 oltre I.V.A. a mascherina); 

Accertata la regolarità contributiva del DURC on-line (protocollo 20321755 con scadenza 

10/06/2020); 

Visti: 

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con 

deliberazioni consiliari n. 27 del 26/06/2019, n. 35 del 30/09/2019 e n. 44 del 27/11/2019;  



‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020- 

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 03/07/2019, 

n.152 del 02/10/2019 e n. 187 del 04/12/2019;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 che ha differito al 31/03/2020 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;  

Preso atto dell’emergenza sanitaria in atto e dell’urgenza d’acquisto di mascherine riutilizzabili 

realizzate in tessuto batteriostatico certificato OEKO-TEX, così come disposto 

dall’Amministrazione Comunale su indicazioni del personale volontario della Protezione Civile 

locale; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

Accertato che la spesa di € 600,00 oltre I.V.A., trova copertura finanziaria al capitolo n. 

01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela della salute” del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020 in corso di predisposizione; 

Precisato che il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune e sarà disposto mediante apposizione di 

timbro di liquidazione sui documenti come previsto dal vigente Regolamento di contabilità 

comunale, previa verifica della regolarità della fornitura ed accertamento della regolarità 

contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali; 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 23/12/2019 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e 

direzione del Settore Polizia Locale; 

Dato atto che la presente determinazione verrà trasmessa: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Qcinque S.A.S. dei F.lli Quetti Luca 

e Mauro con sede in Artogne (BS) Via Fornaci n. 48 - P. I.V.A. n. 02850860988 - la fornitura di 

n. 100 mascherine riutilizzabili, realizzate in tessuto batteriostatico certificato OEKO-TEX al 

prezzo di € 600,00 oltre I.V.A. (€ 6,00 cadauna oltre I.V.A.); 

2. Di assumere, pertanto, con la ditta Qcinque S.A.S., l’impegno di spesa di € 732,00 I.V.A. 

compresa e di imputare la somma al capitolo n. 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela 

della salute” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 in corso di predisposizione; 

3. Di precisare che: 

a) il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura all’Ufficio Protocollo del Comune, previa verifica della regolarità degli interventi ed 

accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali e 

sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto 

dal vigente Regolamento di contabilità comunale; 

b) l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

c) il CIG che identifica la presente procedura è il n. Z4B2C7580C; 

4. Di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 



 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di precisare che contro il presente atto è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line. 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 

 


